抄本
檔　　號：

保存年限：

第 1 頁　共 1 頁

機關地址：105404臺北市松山區八德路2段
342號

聯絡人：陳仲篪

聯絡電話：02-27721350#502
電子郵件：chihsjob@tcd.gov.tw
傳真：02-27796266

內政部營建署　函

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國109年7月7日
發文字號：營署綜字第1090048454號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨

主旨：修正本署109年6月3日召開「國土功能分區規劃議題第10
次研商會議」紀錄（如附件），請查照。

說明：

一、依據桃園市政府109年6月29日府都綜字第1090159046號函

辦理。

二、本次修正桃園市政府發言意見摘要（如劃底線處）。

正本：６直轄市政府、臺灣省14縣(市)政府、金門縣政府、連江縣政府、本部地政司、
本署城鄉發展分署

副本：本署綜合計畫組(1科)

國土功能分區規劃議題第 10 次會議紀錄

壹、會議時間：109 年 6 月 3 日（星期三）下午 2時 30 分

貳、會議地點：本署 601 會議室

參、主持人：林組長秉勳

肆、出席人員：（詳簽到簿）              紀錄：陳仲篪

伍、討論事項：

討論事項一 直轄市、縣（市）國土功能分區劃設作業辦理

進度。

結論：

一、 有關各直轄市、縣（市）政府相關辦理進度彙整如下，

請尚未辦理完成國土功能分區劃設發包作業之直轄市、

縣（市）政府按期限持續積極辦理：

（一） 臺中市：已在 109 年 5 月 28日完成評選議價程

序，將在 109 年 6 月中完成決標作業。

（二） 臺南市：已在 109 年 6 月 2 日上網招標，預計

在 109 年 6月 15日開標，請臺南市政府補充說

明預計決標時間。

（三） 新竹縣：已在 109 年 6 月 1 日上網招標，預計

將在 109 年 6 月 23 日開標、109 年 7 月初進行

評選，並預計在 109年 7月底前完成決標作業。

（四） 苗栗縣：於 109 年 4 月 7 日辦理第 5 次公開招

標作業，因未有廠商投標導致流標，請苗栗縣

政府評估過去未有廠商投標之原因及檢討修正

招標文件。

（五） 彰化縣：目前府內相關分工情形已陳報首長，

請儘速確認主辦單位及辦理後續相關作業。

（六） 臺東縣：目前已完成招標文件修訂，預計 109

年 6 月中下旬上網公告，並預計在 109 年 7 月

底至 8月初完成決標作業。

二、 請各直轄市、縣（市）政府持續辦理相關作業，並依

作業須知規定按月至本署建置雲端管考表單填報辦理

情形；並請作業單位配合國土計畫修法展延後續辦理

期限，規劃國土功能分區法定程序預定辦理時程，以

供直轄市、縣（市）政府參考。

討論事項二、直轄市、縣（市）國土計畫（草案）之計畫面

積相關疑義。

結論：

一、 請直轄市、縣（市）政府依照行政院主計總處縣市重

要統計指標之民國 107 年「土地面積」與民國 108 年

「國土計畫之直轄市、縣（市）海域管轄範圍」修正

各該計畫範圍面積之數值。

二、 另請各直轄市、縣（市）政府清理該國土計畫（草案）

國土功能分區示意圖中之空白地，並依照國土功能分

區劃設條件劃設為適當之國土功能分區分類。又國土

功能分區分類面積加總數值與行政院主計總處統計數

值不同，應於計畫書內敘明其原由，以利外界了解。

討論事項三、直轄市、縣（市）國土計畫（草案）相鄰邊界

之國土功能分區劃設情形。

結論：

一、 經南投縣政府檢視該範圍內土地屬「森林育樂區」及

「林木經營區」，雖亦有重疊「其他公有森林區」，

故應優先劃設為國土保育地區第 2 類。

二、 經高雄市政府檢視該範圍內土地屬「林業試驗林地」，

應劃設為國土保育地區第 2 類，請高雄市政府將配合

調整。

討論事項四、補助直轄市、縣（市）政府辦理國土功能分區

圖劃設作業經費因應國土計畫法修正相關問

題。

結論：

一、 因應國土計畫法修正第 45 條展延國土功能分區辦理

期限，是否涉及辦理經費不足而有必要增加補助款 1
節，經本次會議討論，與會直轄市、縣（市）政府並

未表示有不足之處，惟仍請直轄市、縣（市）政府再

詳予評估，並於文到 1 週內函復本署，俾據以研議處

裡。

二、 基金預算尚無保留期限的問題，惟各直轄市、縣（市）

政府或有自訂規定，請自行查明釐清。

陸、臨時動議：

臨時動議一、桃園市政府就原住民部落內聚落範圍劃設為農

業發展地區第四類疑義。

結論：

一、 有關原住民部落內聚落劃設為農業發展地區第 4 類方

式應按通案性原則辦理，惟依據國土計畫法第 23 條

第 3 項規定，原住民土地得另訂土地使用管制規定，

爰後續應評估透過擬定原住民族特定區域計畫或鄉村

地區整體規劃方式，進行土地適宜性分析後，據以辦

理土地使用規劃及研訂土地使用管制規定。

二、 直轄市、縣（市）政府如有辦理原住民族土地之鄉村

地區整體規劃需求，可向本署提出申請。
臨時動議二、桃園市政府辦理國土功能分區圖公開展覽及公

聽會面臨問題

結論：

一、 就公開展覽及公聽會作業，若涉及政策性質者（例如：

土地使用管制、懶人包），請作業單位配合提供；至

是否進行影片拍攝或成立國土功能分區劃設諮詢專門

辦公室等，請作業單位再行評估。

二、 公聽會係民眾參與重要程序，由直轄市、縣（市）政

府說明完整規劃內容及政策方向，俾民眾瞭解整體內

容，是以，後續仍應辦理；至市府考量公聽會場次人

數超過空間可容納人數時該如何處理，請作業單位再

與市府討論研議因應對策。

三、 關於公開展覽及公聽會寄發通知對象，「國土功能分

區分類及使用地編定圖繪製作辦法（草案）」係最基

本規定，市府得評估增加通知對象。

柒、散會：下午 5 時整

附件 與會單位發言意見摘要（依發言順序）

◎內政部地政司

一、 因為現在修法期程延後，行政院主計總處縣市重要統

計指標之「土地面積」，應引用 107 還是 108 之統計

資料？

二、 國有森林區林班地解除，其國土功能分區劃設係劃設

為國土保育地區第 1 類或國土保育地區第 2 類？
◎高雄市政府

本府分兩次招標，第二階段 320 萬補助款將獨立招標，

並配合修法期程延至明年進行招標作業，但其補助經費年

期是 108、109 年，該項經費是否可以保留？
◎臺北市政府

一、 依國土計畫法第 45 條規定，直轄市、縣（市）國土

計畫公告實施後 4 年內，依中央主管機關指定之日期

一併公告國土功能分區圖。一併公告是否為全直轄市、

縣（市）皆於同一時間一次性公告？

二、 關於公展通知對象，目前僅以國土保育地區第 1 類經

直轄市、縣（市）政府變更為非可建築用地或權利受

影響之土地所有權人為主，試問是否可由地方政府自

行斟酌？

三、 配合修法延期至民國 114 年，試問經費補助是否亦延

長？
◎嘉義縣政府

因修法時程延長，故廠商合約期程需調整，請問營建

署是否有期程安排(例如何時須辦理公展等)？

◎苗栗縣政府

辦理公展或公聽會必須通知國土保育地區第 1類、經

直轄市、縣（市）政府變更為非可建築用地或權利受影響

之土地所有權人等，想請問未來是否會對此項通知成本再

予補助經費？

◎桃園市政府

一、 原住民族部落內聚落範圍劃設農業發展地區第四類疑

義：

（一） 本市刻正辦理「桃園市原住民族部落慣習土地

使用調查及聚落範圍界定」案，並依本市部落

內聚落發展情況，訂定本市通案性劃設原則，

將部落內建築用地或建物集中分布範圍劃設為

農業發展地區第四類。

（二） 惟依實際調查結果，復興區部落聚落模式多沿

交通要道發展且零散分布於山間，導致本市模

擬之農業發展地區第四類分布零散，或無法滿

足部落實際居住模式，反而現行「非都市土地

使用管制規則」第 45 條有關原住民一生能有一

次以其自有原住民保留地之農牧用地、養殖或

林業用地辦理住宅興建計畫之相關規定，較能

符合原住民族實際居住需求，建議納入國土計

畫法土地使用管制規則中研議。

二、 辦理國土功能分區圖公開展覽及公聽會面臨問題：

（一） 國土功能分區係涉及土地制度之轉軌，影響全

市土地之分區與用地名稱調整、土地使用管制

方式及相關規定的改變，為使民眾充分瞭解，

減少不必要之疑慮，以利順利轉軌，本市提出

下列建議：

1. 公展期間應以書面通知全市土地所有權人（以
非都市土地為主）其土地分區轉軌後之相關內

容。

2. 考量公聽會舉辦場數及各場次參與人數有限，
建議於區公所、地政事務所等地點安排專業人

員常態性駐點（半年至一年），向民眾說明轉

軌機制及查詢土地之分區，以取代公聽會。
3. 中央協助統一製作懶人包（功能分區介紹、土

管內容說明）、影音宣傳、專人諮詢平台（專

案辦公室、社群軟體經營）等，增加多元宣傳、
資訊公開的管道。

（二） 另若本市於公展期間以書面寄發通知予全市土

地所有權人（以非都市土地為主），經初估郵

寄經費（不含印製費）尚需約 280至 300萬元，

該費用是否可由中央補助？